

Nota voor Burgemeester en Wethouders

Bestuursorgaan : Burgemeester en Wethouders
Onderwerp : Vragen ex art. 46 RvO-VVD-Inbraakgolf bij brandweerkazernes
Portefeuillehouder : Burgemeester
Notanummer : 2026-659
Datum B&W-vergadering : 8-09-2026
Team : Afdeling Concernstaf
Programma : 02 - Openbare orde en veiligheid

Parafen voor akkoord nota :

- 03-09-2026: Teamleider Beleid Veilig en Gezond Samenleven
- 03-09-2026: Burgemeester
- 04-09-2026: Afdelingsmanager Beleid Samenleving

Parafen voor agendering :

- 04-09-2026: Afdelingsmanager Concernstaf en adjunct-secretaris
- 03-09-2026: Gemeentesecretaris/algemeen directeur

Bijlagen bij deze nota : 2026-08-21 Vragen art 46 RvO - VVD - inbraakgolf bij brandweerkazernes.docx, Antwoordbrief vragen ex art 46 RvO-VVD-Inbraakgolf brandweerkazernes.docx

Datum definitieve akkoord :

Besluit

1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de VVD-fractie vast te stellen
De beantwoording aan te bieden aan de raad

De nota en het besluit openbaar te maken

Inleiding

Per brief van 21 augustus 2026 hebben D. Damoiseaux en K. Schrijver van de fractie van VVD uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over Inbraakgolf bij brandweerkazernes. Bijgaand treft u de beantwoording aan.

Beoogd maatschappelijk resultaat

Kader

Betrokken partijen en participatie

Argumenten voor en tegen

Financiële consequenties en dekking

Openbaarmaking en communicatie

Aanpak en uitvoering

Schriftelijke vragen inbraakgolf bij brandweerkazernes

De VVD Deventer maakt zich zorgen over de recente landelijke golf van inbraken en inbraakpogingen bij brandweerkazernes¹. Daarbij wordt gespecialiseerd en essentieel reddingsmaterieel gestolen, dat vervolgens mogelijk wordt gebruikt voor andere vormen van zware criminaliteit. Tegelijkertijd brengt de diefstal, naast hoge kosten, een direct risico met zich mee voor de inzetbaarheid van de brandweer. Brandweermensen moeten zich wat ons betreft onder alle omstandigheden kunnen richten op hun belangrijkste taak: het redden van mensen en het bestrijden van branden en calamiteiten. Daarom willen wij weten in hoeverre ook de brandweerkazernes in Deventer en binnen de Veiligheidsregio IJsselland kwetsbaar zijn voor deze vorm van criminaliteit en of de huidige beveiliging voldoende is.

De VVD Deventer vindt dat gemeente, politie en veiligheidsregio deze ontwikkeling nauwlettend moeten volgen en waar nodig preventief en gezamenlijk moeten optreden om te voorkomen dat criminelen de veiligheid van onze inwoners en de inzetbaarheid van onze hulpdiensten in gevaar brengen.

De VVD Deventer heeft daarom de volgende vragen aan het college:

1. Is het college bekend met de landelijke toename van inbraken en inbraakpogingen bij brandweerkazernes en kan het college aangeven of deze ontwikkeling ook binnen Deventer of de Veiligheidsregio IJsselland zichtbaar is?
2. Heeft het college naar aanleiding van deze landelijke ontwikkeling overleg gevoerd met de politie en de Veiligheidsregio IJsselland over de beveiliging van de brandweerkazernes in Deventer? Zo ja, wat is daaruit naar voren gekomen?
3. Is het college van mening dat de huidige beveiliging van de Deventer brandweerkazernes voldoende is om het risico op inbraak en diefstal van essentieel brandweermaterieel te voorkomen? Zo ja, waarop is dit oordeel gebaseerd?
4. Is er recent een risico- of beveiligingsanalyse uitgevoerd van de brandweerkazernes in Deventer en het daar aanwezige materieel? Zo nee, is het college bereid om hier samen met de Veiligheidsregio IJsselland naar te laten kijken?
5. Deelt het college de zorgen van de VVD Deventer dat de diefstal van essentieel brandweermaterieel niet alleen een criminaliteitsprobleem is, maar ook een risico kan vormen voor de snelheid en continuïteit van hulpverlening aan inwoners?
6. Is het college bereid om, indien uit de risicoanalyse of het overleg met politie en veiligheidsregio blijkt dat aanvullende maatregelen nodig zijn, zich ervoor in te zetten dat deze maatregelen worden genomen en de gemeenteraad hierover te informeren?

Met vriendelijke groet,

Denis Damoiseaux

Koos Schrijver

¹<https://www.rtl.nl/nieuws/binnenland/artikel/5640329/inbraakgolf-brandweerkazernes-bende-politie-brandweer?referrer=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F&referrer=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F>

Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer

14 0570
telefoon

direct telefoonnummer

gemeente@deventer.nl
e-mail

Aan de fractie van VVD
t.a.v.

D. Damoiseaux
K. Schrijver

Interne Post

2026-659
kenmerk

uw referentie

8 september 2026
datum

S.B. van der Velden
contactpersoon

Schriftelijke vragen ex art 46 RvO
onderwerp

Geachte heer Damoiseaux en heer Schrijver,

In uw brief van 21 augustus jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over Inbraakgolf bij brandweerkazernes. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1

Is het college bekend met de landelijke toename van inbraken en inbraakpogingen bij brandweerkazernes en kan het college aangeven of deze ontwikkeling ook binnen Deventer of de Veiligheidsregio IJsselland zichtbaar is?

Antwoord

Ja, het college is bekend met de landelijke toename van inbraakpogingen bij brandweerkazernes. In de Veiligheidsregio IJsselland hebben tot op heden in 2026 drie inbraken plaatsgevonden. In de nacht van 22 op 23 juni is er ingebroken in de kazerne van Wesepe. In de nacht van 31 augustus op 1 september en in de nacht van 2 op 3 september is er op de brandweerkazerne in Zwolle ingebroken. Het materiaal wat tot de kazerne in Wesepe behoorde is later teruggevonden; in Zwolle vindt onderzoek plaats.

Vraag 2

Heeft het college naar aanleiding van deze landelijke ontwikkeling overleg gevoerd met de politie en de Veiligheidsregio IJsselland over de beveiliging van de brandweerkazernes in Deventer? Zo ja, wat is daaruit naar voren gekomen?

Antwoord

Ja, Veiligheidsregio IJsselland is nagegaan of en welke maatregelen zij kunnen treffen om inbraken te voorkomen. Daarbij is ook gekeken naar maatregelen die andere veiligheidsregio's hebben genomen. De veiligheidsregio heeft extra aandacht voor het juist activeren van alarmen bij vertrek van brandweerpersoneel vanaf de kazerne. Ook is er zichtbaar aan de buitenkant van brandweerkazernes beschreven dat er maatregelen zijn genomen (gericht op ontmoediging). Ook kijkt de politie naar mogelijkheden om bij een alarm in een brandweerkazerne sneller ter plaatse te zijn.

Vraag 3

Is het college van mening dat de huidige beveiliging van de Deventer brandweerkazernes voldoende is om het risico op inbraak en diefstal van essentieel brandweermaterieel te voorkomen? Zo ja, waarop is dit oordeel gebaseerd?

Antwoord

De veiligheidsregio is van mening dat de genomen maatregelen op dit moment voldoende zijn, waarbij helaas niet valt uit te sluiten dat er geen inbraak of diefstal plaatsvindt. Dit, omdat de brandweer ook een dringende taak te vervullen heeft. Het is daarmee balanceren tussen enerzijds vergrendelen en anderzijds beschikbaar en bereikbaar houden om na een alarmering snel gebruik te kunnen maken van het materiaal.

Vraag 4

Is er recent een risico- of beveiligingsanalyse uitgevoerd van de brandweerkazernes in Deventer en het daar aanwezige materieel? Zo nee, is het college bereid om hier samen met de Veiligheidsregio IJsselland naar te laten kijken?

Antwoord

Veiligheidsregio IJsselland heeft recent een analyse gemaakt en maatregelen getroffen.

Vraag 5

Deelt het college de zorgen van de VVD Deventer dat de diefstal van essentieel brandweermaterieel niet alleen een criminaliteitsprobleem is, maar ook een risico kan vormen voor de snelheid en continuïteit van hulpverlening aan inwoners?

Antwoord

Ja, het college deelt deze zorgen.

Vraag 6

Is het college bereid om, indien uit de risicoanalyse of het overleg met politie en veiligheidsregio blijkt dat aanvullende maatregelen nodig zijn, zich ervoor in te zetten dat deze maatregelen worden genomen en de gemeenteraad hierover te informeren?

Antwoord

Ja, het college is hiertoe bereid.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens

R.C. König